Ata nº 31/2024
[bookmark: _GoBack]Aos dezesseis dias do mês de setembro do ano dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Trigésima Primeira Sessão Plenária Ordinária, Quarta Sessão Legislativa da Nona Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Américo Luiz Formighieri, Antonio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Cristian Baumgratz, Juliano Arend, Leonir de Souza Vargas, Raquel Goedel, Tiago José Dummel e Victor Penz. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Mensagens nºs. 038 e 039/2024 do Poder Executivo Municipal. Edital nº 01/2024 da Presidência da Câmara. Grande Expediente: O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, falou sobre o Edital nº 01/2024 que convoca para audiência pública com relação ao Projeto de Lei nº 37/2024 que trata da Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2025 esclarecendo o que é uma audiência pública e a importância de participar, reiterando que esta é a oportunidade da população opinar. Comunicações: Sem orador. Ordem do dia: Discussão e votação do Projeto de Lei Complementar nº 002/2024, de autoria do Poder Executivo que “Dispõe sobre o plano de amortização do déficit atuarial do Regime Próprio de Previdência Social – RPPS do Município de Ernestina; altera o § 7º do art. 18 da Lei Complementar n. 032/2022, e dá outras providências.”. As comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: Sem orador. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Explicações Pessoais: O Presidente, Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, agradeceu a todos que tem prestigiado as atividades da Semana Farroupilha. Disse que o homenageado desse ano é o munícipe Olivan dos Santos que é, na sua opinião, um exemplo de tradicionalista. Convidou a população para os eventos dos próximos dias. Mostrou-se satisfeito com a presença de público, citando, especialmente, a abertura dos festejos, na sexta e o matambre, no sábado. Desejou que a próxima administração municipal apoie os eventos ligados ao tradicionalismo. Informou que os festejos se encerram com o desfile farroupilha, no dia vinte e com o apagamento da chama. Convidou todos para participar do rodeio do CTG Unidos pela Tradição nos sábado e domingo próximos. O Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 23 de setembro, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pelo Presidente e 1º Secretário:
Vereador Cristian Baumgratz – Presidente:____________________________________
Vereador Antonio Carlos Ferreira – 1º Secretário:_______________________________